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NIEMCY TRACĄ GRUNT POD NOGAM

SZEREGI POLITYKI

BERLINA TRĄBIĄ D0 ODWROTU

Gdy Francja zaciska silniej obręcz wojskową na

- Ruhr, w Bawarji grozi wybuch rewolucji

FAŁSZYWE CERTY-

FIKATY POCZTOWO-

. OSZCZEDNOSCIOWE

UKAZAŁY SIĘ W CLEVE-
LAND I ZOSTAŁY

WYKRYTE
CLEVELAND, 27 stycznia.-

Pierwsze falszywe certyfikaty
pocztowo oszczędnościowe w Sta
nach Zjednoczonych ukazały się
tutaj i zostały natychmiast wy-
kryte, gdyfalszerze certyfika-
tów zdobyli się na odwagę i o-
śmielili się żądać w banku wy.
miany fałszywych certyfikatów
na sumę 500 dolarów. Bezczelni
falszerze zostali aresztowani i
osadzeni wwięzieniu.

GHŁOPI ROSYJSCY
JUŻ MRA Z GŁODU

FILADELFJA, 27 s
Z głównej kwatery Mis
kierskiej w Rosji, otrzymano ka
blogram tej treści, że w powie-
cie pugaczowskim i w republice
Kirgizów ludność umiera z gło-
du. .

Członkowie Misji, którzy zwie
dzili te okręgi ubiegłego lata -
przekonali się, że nigdy die zdo-
łano tam opanować klęski gło-
dowej, a nawet podczas lata pa-
nowało Iudożerstwo. Jeżeli nie
podejmie się środków -zapobie-
gawczych obecnie, w takim ra-
zie klęska głodowa, która już za-
czyna się szerzyć, pociągnie za
sobą niezliczone ofiary, gdy re-
sztki zapasów się wyczerpią.

 

  

Odważny stróż polak prze-
pędził bandytów

 KALAMAZOO, Mich., 27 stycze
niż. - Frank Kłos, stróż nocny,
ciężko zranił jednego z bandytów,
którzy usiłowali obrabować biu-
ra firmy Limbatsin Top Compa-
ny, u której Kłos pełnił obowiąze
ki stróża. Gdy Kłos nadszedł w
miejsce, gdzie bandyci buszowa-
li, poczęli oni do niego strzelać,
odważnystróż nie uląkt się strza
łów, lecz pochwycił kawał drąga
żelaznego i palnął jednego z ban-
dytów w łeb, aż ten nogami się
nakrył, Bandyci widząc przed s0-
bą takiego zucha, ratowali się u-
cieczką, zabierając z sobą ranne-
go towarzysza, Uciekli oni w au-
tomobilu ,który mieli przed fa-
bryką, nie zdążywszy nie zabrać.

 

 

"Kanada jest Krajem praw-
„dziwej wolności"

NASHUA, N. H, 27 stycznia.-
J. L. Joron, lat 60, zamieszkały
tutaj, umieścił wczoraj w piśmie
następujące ogłoszenie:
"Potrzebuję żony, około lat 40

która chciałaby Wyjechać ze mną
na: stałe do Kanady Również chcę
sprzedać w Nashua, N. H., sześć
domów mieszkalnych, cztery skła
dy-handlowe i pięć garaży za o-
going sumę, $12,000." .
*Pan'Joron powiada następnie,

że kiedyś, gdy był jeszcze mło-
© , dym, fo mieszkał w Kanadzie i o

becnie pragnie również pojechać
do owego kraju prawdziwej wol-
ności i używać przyjemności wraz
z żoną do końca swojego życia.

WYRODNA MATKA >
LOUISVILLE, 27 stycznia.-

Pani Doremus lat 22 została dzi-
siaj aresztowana pod zarzutem
zamordowania swojej 18 miesię-
eznej córeczki, której prochy zna
leziono w trumience po przepro-
wadzeniu ścisłej rewizji w do-
mu pani Doremus. Pani Dore.
mus-sqsiadom pytającym o po-
wód nieobecności dziecka opowia-
dała, że dziecko wysłała do krew
nych. Zapytywana przez policję
o przyczynę śmierci dziecka od-
powiedziała, że śmierć była przy
padkowa.

 

 

 

   

 

 

em
  się 7,

"Rycina górna przedstawia
armję francuską w lesie
przed wkroczeniem do miasta
Essen.

Dolna rycina przedstawia
oddział armji -francuskiej,
whraczajacy 'do miasta Ex.
sen.

ze

     

   

 

 

FASZYŚCI W NIEN- -

CZECH GROŻĄ OBA-

LENIEM RZĄDU

 

że zwycięska fala patrjotyzmu
narodowego zmieni obecny rząd
niemiecki w przeciagu trzech go-
dzin. Rząd niemiecki uprzedza»
jąc wypadki ogłosił stan wojen-
ny w Bawarji, gdzie organizacja
niemieckich faszystów ma swo-
je siedlisko. Zapowiedziany prze
wrót polityczny ma nastąpić pod
czas wszechniemieckiej demon
stracji naznaczonej na niedzielę
28 stycznia.

 

Trzęsienie ziemi w kierunku
południowo-zachodnim

od Chicago
---

CHICAGO, 27 stycznia, Przy-
rząd do rekordowania trzęsienia
ziemi zaznaczył wczoraj o godz.
2 rano krótkie gwałtowne trzę-
sienie ziemi w oddaleniu 1200
mil w kierunku -poludniowo-za-
chodnimod Chicago.

Szczęście w nieszczęściu

WILMINGTON, 27 stycznia.
Trzydzieści osób załogi i pasaże-
rów przeważnie robotników tyl.
ko szczęśliwym trafem uniknęli
śmierci i kalectwa, gdy okręt,
na którym się znajdował pod-
czas mgły najechał w porcie na
podwodną skałę i doznał prawie
zupełnego rozbicia. Wszyscy pa-

 

 

*sażerowie i załoga uratowali się,
dzięki obecności w pobliżu dużej
łodzi, należącej do Virginia Ca-
rolina Chemical Co. Uszkodzo-
ny okręt, którego całe dno zo-
stało rozdarte, zatonął w kilka
minut. po przeniesieniu. pasaż
rów i zalogi w bezpieczne miej-
sce.

 

Płace robotnicze wzrastają

ALBANY, 27 stycznia. - Pla-
ce robotnicze wstanie New York
okazują. tendencję zwyżkowa-
jak stwierdza stanowa kotnisja
przemysłowa wsprawozdaniu za
miesiąc -grudzień, wykazując
przeciętny zarobek robotnika fa-
brycznego$ 26.39 tygodniowo, o
$1.48 ,więcej aniżeli w. grudniu
w 1921 roku.

 

 

W MACEDONJL WYBUCKEO-P0-

WSTANIE PRZEGW SERBJI
 

Macedończycy różnych narodowości walczą obok

siebie dla zdobycia sobie niepodległości

 

ZOFIA, 27 stycznia. - Mimo
ciężkiej zimyi wielkich śniegów
powstańcy macedońscy prowa-
dzą zacięte walki dla uwolnienia
Macedonii od potrójnego naja-
zdu Serbii, Grecji i Bułgarji.
W szeregach powstańców ma-

cedońskich -walczą obok*siebie
mAcędończycy -różnych narpdo-
wości, bułgarzy, grecy i żydzi,
by alczyć wolność dla wspól
nej ojczyzny Macedonii. patrze

walk skierowane jest jednak

przeważnie przeciw Serbji, któ-

ra zajmuje największą część Ma

cedonji, Na czele powstania stoi

wojewoda Teodor Aleksandrow,

wybitny organizator i znakomi-

ty par nt. W około zdolnego

narodowego wodza macedońskie

go skupił się znaczny zastęp ofi-

cerównarodowości, wołoskiej, al.

bańskiej i tureckiej, a nawet ży

dów salonickich, vkufirzy sprawę

niepodległej Macedonji traktu-

ją poważnie uważając wolzą Ma-

cedonję za konieczną do przy-

wrócenia równowagi na półwy-

spie Balkańskim "

 

   
  

   

 

 

elą się na kilka

naście oddziałów dochodzących

nieraz do 1,000 ludzi zbrojnych
w szybkostrzelne karabiny, gra-
naty ręczne i karabiny maszyna-
we, Poszczególne oddziały zapu-
szczają się ze swoich niedostep-
nych kryjówek wgórach na ma-
cedońskie terytorja Grecji, Bul-
garji, a szczególnie Serbji i za-
dają nieraz dotkliwe klęski gar.
nizonom wojsk okupacyjnych -
wielokrotnie większym od zbroje
nych powstańców. '
Wostatnim tygodniu powstań

cy macedońscy stoczyli na ma-
cedońskini terytorjum Serbji w
pobljżu Istipu zacięta walkę 'z
regularnemi wojskami serbskie-
mi, która trwała cały dzień i za-
kończyła. się zwycięstwem po-
wstańców, którzy jednak bojąc
się nadejścia posiłków dla wojsk
rządowych cofnęli się do swoich
górskich kryjówek, Wobec wzra-
stającego ciągle niebezpieczeń-
stwa wybuchu nołudhiowęj Ser-

bji ogólnego powstania ludności
bułgarskiej, wołoskiej i albań-
skiej, rząd serbski wyznaczył
200,000 dynarów na głowę wo-
jewody Aleksandrowa,

  

  

   

 
 

TURCY ZNOWU WSZCZELI DEPORTACJĘ LUD-

* -NOSCICHRZEŚCIJANSKIEJ

3,000 ludności greckiej w Trebizondzie skazano na wygnanie

ATENY, 27 stycznia. - Wia-
dze tureckie rozpoczęły deporta-
cję ludności chrześcijańskiej z
Małej Azji zgodnie z. uthwalo-
nemi na konferencji w Lozannie
postanowieniafni, mimo*%e rząd
grecki zawiadomił konferencję,
it nie jest w możności przyjąć
więcej uchodźców.
Wiadomość z Konstantynopo-

la donosi, że władze tureckie na-
gle zawiadomiły 3,000 ludności
greckiej w Trebizondzie, by by-
ła przygotowana do opuszczenia
miasta na trzech zagranicznych
okrętach, ;

'Członek Ku Klux Klan nie
może być urzędnikiem

miejskim
 

CHICAGO, 27 stycznia, Rada
"miasta Chicago uchwaliła, 20 2a-
den urzędnik i pracownik miej-
ski, który należy do tajnej orga-
nizacji Ku Klux Klan nie może
pozostać na swoim stanowisku.
Wysocy -urzędnicy organizacji
Ku'Klux Klan zjechali się dzi.
sin) do miasta, aby zwalczać u.
chwałę rady miejskiej.

  

 

FRANCJA NAPOTYKA

NA CORAZ MNIEJSZE

TRUDNOŚCIW RUHR

DUSSELDORF, 27 styeznia-
Z każdym dniem przedłużania
się okupacji francuskiej w zagle
biu Rubr powraca dawny spo-
kój. Zaprowadzając nową wła-
dzę, francuskie wojska okupacyj
ne napotykają na coraz mniej-
sze przeszkody.

Rząd niemiecki zabrania u
rzędnikom wypełniania
rozkazów francuskich

BERLIN, 27 styczina. -Kan-
clerz Cuno wydał dzisiaj ścisłe
rozkazy wszystkim niemieckim
urzędnikom w zaglębiu Ruhr, a-
by w żadnym wypadku pod żad
Ifrm warunkiem nie wypełniali
rozkazów pochodzących od fran-
cuskich władz wojskowych.

Miał przy sobie sop dolarow

a żebrał
 

"BINGHAMPTON, N. v., 27 sty-
cznia.-Policjant aresztował wczo
raj rano jakiekoś starszego męż-
czyznę, który żebrał o jedzenie w
i j z restaura Na stacji po-
licyjnej okazało się że jest to Au-
gust Kakuszke, majętny i znany

1 z Buffalo, zamieszkały
c, pod Buffalo.

Przy rewizji znaleziono w ubra»
niu jego 555.02 dolarów gotówką
i książki bankowe na $15,263.21,
w

  

 

   

 

żę w sobotę był w New Yorku i
z Hoboken wyjechał wstronę Buf
falo:

Policja przypuszcza, że Kaku-
szke cierpi na pomieszanie zmy-
słów.
Kilka miesięcy temu: Kakuszke

stracił pamięć na pociągu i za-
błąkał się w drodze do Buffalo.-
Miał wtedy przy sobie także zna-
czną sumę pieniędzy.
Kakuszke znany jest w Buffa-

lo jako pierwszy polski agent re-
alnościowy i właściciel kamienie
cy, wktórej obecnie znajduje się
skład Jabraus and Braun. Kamie-
nicę tę sprzedał swego czasu po-
dobno za $7,000

Au

 

 

 

JEDNOSC NI
NIE MAJĄ OC

COW TOPNIEJE, KAPITALIŚCI W RUHR
OTY ROZKAZÓW BERLINA.
 

Ostatnie wypadki w Europie przedstawiają się w
streszczeniu:

Wojska francuskie tak
e

są strategicznie rozstawione,
że w każdej chwili mogą kompletnie odciąć Rubr od reszty
Niemiec. s

Berlin twierdzi, że brak
skie do zawieszenia pracy.

węgla zmusza fabryki francu-

Rudnkanclgm Cuno ma poważny problem z Bawarją.
W Bawarji faszyści otwarcie ignorują rząd i zapowiadają
rewolucję. - W całym tym kraju egzystuje de facto stan
wojenny.

Jedność Niemców wobec akcji francuskiej w Ruhr fa-
ktycznie nie istnieje.

|

Kapitaliści widząc, że opór może do-
prowadzić ichdo utraty fortun i ruiny, skłaniają się w czę-
ści do porozumienia z Francją. ,

Na terenie okupacyjnym w ostatnich kilkunastu go-
dzinach panuje względny spokój. Koleje funkcjonują słabo.

Znany publicysta niemiecki Maksymiljan Harden przy-
znaje, że Niemcy dali się uwieść „syreniemu głosowi Anglii",

Opinia w Ameryce i w Anglji zmienia się na nieko-
rzyść Niemiec, przewidując przegraną Berlina.

 

SENATORREED 7PENNSYLVANIAPIETNUJE

NIEMCÓW, JAKO WIAROŁOMCÓW

WASHINGTON, 27 styernia-
Senator Reed z Penna jedyny se-
nator, który pełnił czynną służbę
wojskową we Francji podczas
wojny wszechświatowej, zabraw-
Sty dzisiaj głos na senatu,
podczas debat nad sprawą sporu
francusko-niemieckiego o odszko-
dowania i sprawę Ruhr wygłosił
krótkie ale energiczne przemówie
nie piętnując niemców jako wia-
Tołomców, którzy: dla osiągnięcia

 

swoich celównie cofają się przed
'I niczem używając przy tej sposo-

bności naród amerykański, by pil
nował swoich własnych interesów
gdy Francja będzie  kolektować
od Niemiec należne jej odszkodo-
wania.

Senator Reed wyraził przeko-
nanie, że wyrażanie Niemcom sym
patji w tym czasie oznacza tyle,
co posyłanię bukietu dla zbrodnia
rza, który został uznany winnym
zbrodni i skazany na więzienie
lub śmierć.
"My, amerykanie -znieważamy

naszych poległych bohaterów -
powiedział senator Reed, - gdy
sympatyzujemy z mordercami na
szych żołnierzy. Ja wyrażam, po-
wiedział senator Bżed - myśli i
uczucia tych, Mórz? wraz ze mną
walczyli i polegli walcząc w o-
bronie sprawiedliwości przeciw
barbarzyństwu niemieckich tyra-
now. +
Gdy Niemcy pogwalcaly prawa

pustoszyły Francie, zata-
piały Lusitanję i popełniały wszel
kiego rodzaju zbrodnie, seriat Sta
nów. Zjednoczonych byt neutral-
ny i nis wyrażał swojej sympa-
tji ofiarom germańskich: terory»
stów.

Dlaczegóż obecnie senat nie mo
że być podobnie neutralnym, gdy
tym terrorystom jest wymierzana
zasłużona kara? Dlaczego senat
Słanów Zjednoczonych -zaprząta
sobie głowę potrzebą wyrażenia
sympatji dla terrorystów, Dla
jakiego celu Stany Zjednoczone
mają się mieszać do tej sprawy?

DZISIAJ!

 

Odpowiadając na oświadczenie
senatora Ovena "ze aljanci ska-
zują niewinnie dzieci i przyszłe
niemieckie pokolenia na cierpie
nia za winy których nie popełni»
ły, senator Reed powiedział:
"A co się stanie z nieWinnemi

dziećmi Stanów Zjednuczon'ych—

które długo -jeszcze po -naszej

śmierci będą cierpieć znosząc nie-

dostatek z powodu utraty ogrom-

nych sum pieniędzy, które naród

amerykański stracił, by sig bro-

nić przeciwtym mordercom? Nie

potrzebnie się litujemy nad ry»

kiem pobitego niemieckiego byka,

Nie mieszajmy się do spraw fran-

cusko-niemieckich, Niech sobie

Francja skolektuje to, co się jej

należy, jeżeli potrafi,

Komunikaty niemieckie dono-

szą nam, że francuzi wygładzają

ludność niemiecką w Ruhr. Jeżeli

ło jest prawda - to ten komu.

nikat niemiecki będzie pierwszym

prawdziwym od' 1914 roku.

Przemówienie senatora Reed'a

wywarło w senacie -niesłychane

wrażenie, Przeciw Niemcom pod-

niosło się setki innych zarzutów

w urywanych wykłzyknikach ze

wszystkich ław senatorskich, Spra

wa sympatjj dla Niemiec w sena-

cie Stanów Zjednoczonych została

przesądzona.

 

Zaburzenia przeciw żydóm

 

LONDYN, 27 stycznia, -- Spe-

cjalna depesza kablowa donosi-

ze podczas religijnej procesji po

ulicach Odessy, tłum zaatakował

żydów, strzelając do nich, a na-

stępnie napadł na sklepy żydów»

skie, które zrabowano, Czterdzie»

ści osób, przeważnie żydów, zabi«

tych zostało podczas tego pogro-

mu. Wobec wielkiej masy wzbu

rzonego przeciw żydom tłumu, -

policja i posiłki wojskowe były

bezsilnemi, Dopiero gdy zapadł na

 

DZISIAJ!

Pamiętajcie reprezentanci Towarzystw,

i Zrzeszeń, że w Domu Narodowym odbędzie

w sprawie obchodu Kopernika,

Początek o godzinie 8-ej wieczór.

miasto zmierzch, zaburzenia uci.

chly. A

DZISIAJ! '1
Organizacyj

się ;:Łm
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Kościół katolicki według nowoczes-

nych pisarzy nie wiąże swej przyszłości

z dadną formą polityczno-państwową.

pierał monarchję, zgadza się dzisiaj na re-

publikę, jutro gotów uznać sowiecką for-

mę rządu. Gotów jest uznać nawet spiski

przeciw istniejącej formie rządu. Według

nowego kodeksu katolickiego  ogłoszone-

go w dzień Zielonych Świątek 1917 roku

przez papieża rzymskiego Benedykta XV,

potępił wprawdzie w can. 2335 spiski, lecz

wedle katolickiego pisarza dr. Leona Hal-

bana, „samo podkeślenie, że chodzi tu o

spiski i zamcchy przeciw „legitimas civi-

le polestates (prawowitym władzom cy.
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'o ie wiadzę,

+ as w wa można sze-

ros nlerpreiwat zalez spiskow. Zre-

sz. , cn katolik mieszkający w Polscewy-

raznie pow.ada dalej: „Wżadnym razie nie

można tego tak rozumieć, jakoby kościół

pragnął bezwzględnie WSZELKICH IST-

NIEJĄCYCH USTROJÓW SPOŁECZ-

NYCH, czy rządowych".

Zapowiedź to bardzo wyraźna, że Ko- |-

ściół Rzymski w pewnych warunkach nie

będzie bronił ustroju opartego na prywa-

tnej własności. Tenże p. Halban w pracy

już cytowanej (Zasady społeczne nowego

kodeksu prawa kościelnego. Poznań księ-

garnia świętego Wojciecha 1922) powiada

(str. 20), że "nie zawadzi na tem miejscu

również przypomnieć, że jedyna próba

UDANAstworzenia większego ustroju spo-

lecznego, na wyższym stopniu kultury, O-

PARTEGO 0 ZASADĘ WSPOLNOSCI

MAJĄTKOWEJ, została podjęta i SZCZĘ-

ŚLIWIE swego czasu przeprowadzona w

założonym przez Jezuitów państwie Para-

guay".

Zważcie: dotychczas tylko Jezuici po-

trafili przeprowadzić zasadę wspólności

majątkowej w państwie, gdyż „próbę Ro-

 

świat i pokojowe współżycie ludów na za-

sadach komunizmu gospodarczego możemy

dzisiaj już, jeśli chodzi o osiągnięcie za-

mierzonego idealnego celu, uważać za nie-

udaną" (tamże str. 7). W obecnym „izolo-

wanym" (słowa tero używa stale między

narodowiec katolicki zamiast państwa „na

rodowego"). Kościół znajduje wielkie trud: |

ności w sprawie majątków kościelnych,

gdyż „jak długo istnieje ustrój społeczny,

  

 

 

 

dna orzan'zecja ›połeczna o tym ch

rze i tych co kościćł bez dosta- |

t

  

  

tecznych srodk/w ma nych itnieć i |

dzinké nie moe. (amie str. 36)", |

 

I dlatego n'cclusz

pana Halb«na, aloly

nie seake ii kap. alu.

nie bardz) nicl .z; "Miebezpioczeń-

stwo zaś grozi z ie o ze wo

dzo poważnych zi. ian, jakie odnoś

ga i toty prawa wlasności, wszyst.

Ł)?» niemal spoleczeństwa dzisiaj przecho-
dzą, powstaje wrażenie, jakobykościół bez-
względnie wiązał się z istniejącym ustro-
jem j sprzeciwiał się nowym prądom, cho-
ciażby one były najsłuszniejsze i zarówno
ekonomicznie jako i społecznie zupełnie u-
zasadnione. NIEWĄTPLIWIE TAK NIE
JEST. Kościół nie jest związany i w swej
istocie zależny od jakiegokolwiek ustroju
społecznego. Wszak powstawał, działał i
rozwijał się w rządzonym przez imperato-
rów Hzymie, następnie w czasach trwa-

Kości.) stał po stro-
i !> nieporozumic-

 

     

   

 

  

pja ustroju feudalnego, oświeconego abso

p..:
F PAM

, 29-go stycznia (Monday, January 29-th) 1923

 lutyzmu i ustroju. liberalno-kapitalistycz-
nego. „Niema też powodów sądzić, żeby
Kościół nie chciał lub nie mógł się zgodzić    i ze ZMIANAMI W ISTNIEJĄCYM U.
STROJU, o ile tylko nie będzie ono zasad-
niczo sprzeczne z jego nauką i etyką".
(tamże str. 38),

Przypatrzmy się tedy, jakie to wa.
runki stawia papież rzymski, zanim przyj-
mie oficjalnie tytuł „(owarzysza-papieża".

Bronisław D. Kułakowski,

Z CHWILI

Głód'na Ukrainie ;

Z Ukrainy powrócił do Berlina sekretarz ame-
ryańskiego komitetu pomocy dzieciom rosyjskim,
p. Gibbon. Opowiada on, że położenie ludności na
Ukrainie jest bardzo ciężkie, jeszcze gorsze, niż nad '
Wołgą. W północnej Ukrainie na stacjach kole-
jowych skupione są tłumy bezdomnych uciekinie-
rów, umierających z głodu. Dziesięć tysięcy gło-
dnych z Ukrainy znajduje się również w Mińsku
Prawie w całym kraju, tym bogatym kraju, który
był śpichlerzem Europy, przewidywany jest nie-
urodzaj. W Zagłębiu Donieckiem panuje taki głód
że robotnicy masowo porzucają kopalnie i wracają
na wieś.
W Aleksandrowsku, jak teraz obliczają, uro-

dzaj pszenicy wyniesie 234,000 ton zamiast 2,250,-
000, jak dawniej. W gub. Ekaterynosławskiej ob-
siano tylko 45 - 60 proc, gruntów

-

W Zagłębiu
Donieckiem obsiano tylko jedną trzecią część grun=
tów, a 65 proc. urodzaju zmarnowało się. Do Ni- |,
kołajewa rząd sowiecki musiał przysłać 450 tonn
nasion.

Głód na Ukrainie jest już faktem. A rząd so-
wiecki wciąż wyżej ceni swoją władzę i ambicje
od istnień miljonów ludzi,

U U »

Dola nauczycieli

Mizernie, są wynagradzani nauczyciele i nan-
czycielki w Polsce. Od czasu do czasu wystąpią
wich obronie posłowie w Sejmie lewicowi, ale po-
mimo to dola ich nie jest do pozazdroszczenia, Nie-
dawno rząd wydał ustawą o emerytach, t. J. tych
nauczycielach, którzy życie na nauczaniu dzieci
sterali

-

Jak ustawa ta wygląda i co ona daje eme-
rylom, dokładnie określą dowcipny wiersz, który
poniżej z „Robotnika" warszawskiego przytaczamy:

--- .
PIER DZIADOWSKA 0 DOLI EMERYCKIEJ

Posłuchajcie Iudkowie,
Co emeryt wam powie:
Jako miseczkę już nosi,
O jalniużnę ludek .›rosi,

Że był nauczycielem!

Pod kościół daje nura,
Tum je emerytura,

„"Tam ma datki i dodatki
przez książki, jak jeszczę dziatki;

Nijakich paragrafów,

Jeśli miał co do brania,
Dajali do „wyrównania",
Od „dochodów" mu strącali,
„Pragmatyki" pouczali, +

Aż zeszedł na psy zgoła! '

Cięgiem obiecywali,
Jak się zima przewali,
Żo dostanie wnet pobory,
1 wszelakie niedobory,

Austrjackie gadania!

Pacirzę mruczytera,
A bodaj to cholera!
Takie pobożne nucenie
Dziadów wprawia w zdziwienie,

Że się modli za skromnie!
Ueyciel. poniektóry "
czekał emerytury,

, Zapominał o kościele,
O dziadach też mało-wiele,

Aż „ustawę" obaczył!

W niej obietnie bez miary
Napisali bez wiary,
A juk przyszło do wypłaty
Starczyło ledwo na łat

Wedlę dziurów poszycia!

Co rusz, to dokumenty,
Dawaj im, Panie święty,
Zeby to Sejm wiedział o tem,

« To ustawę by z powrotem
Kazał tęgo naprawić!

O Tepiejbyś ty, bracie,
Siadi na stoleu w Senacie,
Kalkujował se ustawy,
Jako masz dość w piśmie wprawy,

Kiejś jest. jentelegentem!

Lec: sterczysz pod kościołem,
Świecisz tam ciałem gołem,
Zima ci już jest za pasem,
A ty se głodaj temezasem

Za to, żeś dziatki uczył!

Déiady patrzą, jak źmije,
Robisz im konkrecyje,
Od kościelnych spędzą wrogów,
Przerwą cię od od pedagogów,

Toci los emeryta!
EMERYT.

Nauczycielom źle się dzieje w całej Europie.
Głodują literalnie w sowieckiej Rosji. Ledwo ży-
ją w Niemczech, Ale to wcale. nikogo nie przeko-
na, że tak samo ma być w Polsce. Cała nadzieja
narodu spoczywa na pokoleniu, które się teraz wy-
chowuje, A kto go ma wychowywać, jak nauczy»
ciele aby żyć, idą często na żołd obszarników i pa-
skarzy, zatruwając

-

jadem wsłecznictwa

-

umysły
młodzieży.

Straszne skutki tego mieliśmy przed i po za»
bójstwie pierwszego Prezydenta,

Kwestja oświaty jest jeszcze u nas w pielusze
kach. ~A przecież wszyscy powinniśmy rozumieć,
że to kwestja życia, lub śmierci narodu,  

wb,

na
Walczuk, zamieszkały we wsi Mo-
niatyeze, pow. hrubieszowskiego.

=

Z PRASY I O PRASIE

"Dziennik dla Wszystkich" w
Buffalopisze:

"Pismo "Rzeczpospolita" -
które powstało |za pieniądze
zbierane na głodnych w Sta-
nach Zjednoczonych, robi klu-
Pt. Póki zdawało się endecji,
ze wygra batalję z ludem pol-
skim i posadzi swego człowie-
ka na polskim "tronie", wysie
lano się na subsydja dla pisma,
które urabiało opinję przeciw
Piłsudskiemu. Dolary ame
kańskie płynęty - najwybil-
niejsi pisarze sprzedawali swo

 

je "najświętsze przekonania :[
orjentacje" Rzeczypospolitej-
bo płacono dobrze amerykań»
skimi dolarami.
Aż wreszcie krach nastąpił.

Kampanja przedwyborcza po-
chłonęła miljony i przyniosła
przegraną!
Obecnię trzeba było wyzbyć

się drukarni, aby wydawnictwo
jeszcze utrzymać się mogło
przez pewien czas, W Ameryce
lud zmądrzał i przestał dawać
dolary,
Naczelny "Rzeczypospolitej"

an Stroński, czując, że nie dłu
go utrzyma się na stanowisku,
kandydował na posła i zdobył
mandat. *
Obecnie drukarnię Rzeczypo

spoliej sprzedano. Organ mi»
strza będzie się tulić u łona
"Dwugroszówki", innego gadzi-
nowego pisma, walczącego rów
nież o te same ideały reakcji,

Obecnie, po zamordowaniu
Prezydenta Narutowicza, sta-
nowisko "Rzeczypospolitej" je-
szcze -bardziej -ekonomicznie
podupadło,

Uczelwi ludzie nie chcieli
brać do ręki tego organu zdra-
dy i szczucia, Zapewnę Rzecze
pospolita jeszcze czas pewien
będzie wegelować, a później zle
je się w jedną całość z moc-
niejszą siostrzycą, Gazetą Po-
ranną.
Maszyny, na których druko-

wane były paszkwile na postęp
i demokrację w Polsce, druko-
wać będą chłopską gazetę -
"Plast".

U U *
W "Wiadomościach :Codzien-

nych" z Cleveland czytamy:
"Placówka No. 5 Hallerezy-

ków w Chicago ogłosiła rezo-
lucję, potępiającą wszystkich
na wychodétwie i wszystkie pi-
sma lewicowe, za szkalowanie
czystego jak łza generała Hal.
lera.

Z rezolucją należałoby sig
było zatrzymać do czasu ukoń
czenia śledztwa w sprawie spi»
sku przeciwrządowego w Pol-
sce.
Eks-generała Hallera nie po-

tępiają ani ludzie ani prasa. Po

tępiają go jego czyny!"  

Ci, którzy występują w obronie
gen. Hallera muszą się ligzyć z
faktem, że przeciw niemu wyslą›
pili z poważnymi zarzutami byli
jego- oficerowie. Dotychczas, ani
gen. Haller, ani jego partja, za-
rzutów tych nie odparli. W takich

 

okolicznościach stawanie w ohro- |
nie skompromitowanego czlowic- |
ka, jest

sława Zbierańskiego, drukowany
przed kilku dniami w "Nowym
Świecie" i innych pismach, jak
i poprzednio ogłoszony zbiorowy |
protest podkomendnych gen. Hal. |
lera, nie jest oparty na prawdzie
wych faktach,

Gołosłowne wyrażanie lojalno-
ści w tym wypadku nie może
mieć znaczenia.

«

"Dziennik Ludowy" pisze:

"W Paryżu jakaś komunistka,
czy anarchistka( depesze ją nazy-
wają raz anarchistką, to znów ko-
mumistką) weszła do redakcji pi-
sma monarchistycznego i strzałą-
mi rewolwerowymi zabiła... re-
portera! Strzelała do reportera-
bo nie znalazła w pokoju redak-
tora. :

Dziwny sposób "walki"!

Postrzelony reporter z pewno-
ścią nie wiele wpływu wywierai
na kierunek pisma, odgrywał ro-
Tę bardzo nieznaczną. Jakiż, więc
cel tego zamachu? Czy zabójczy-
ni spodziewała się że swoimi strza
lami do bardzo podrzędnego żoł-
nierza w obozie monarchistycz»
nym zdoła - zahamować wzrost
ruchu monarchistycznego?

Byłby to pogląd bardzo naiw
ny, świadczący o zaniku u komu
nistow (jeśli jest komunistką)
wiary w zwycięstwo i własne si.

 

» -6

Jakkolwiek ruch monarchisty-
czny zdradza w ostatnich czasach
nieco ożywienia, to jednak jest
on tak nikły we Francji, że po-
ważnie za ruch niebezpieczny dla
demokracji nie może być uważa-
ny. Tym dziwniej wygląda ten za-
mach." ®

«

Prof. T, Siemiradzki słusznie
zwraca uwagę, że naród polski u-
czyć się musi demokracji, pisząc:

"Demokracja spadła na Pol-
skę razem z niepodległością -
niespodzianie, nagle, niemal
gwaltownie, Nic więc dziwne-
go, że tak wielu polaków dotąd
nie może dać sobie rady z tym
darem z nieba, do którego inne
narody już dawno przywykły.
Miljony polaków muszą jeszcze
uczyć się demokracji, jak dzie-
eko musi uczyć się alfabetu, za
nimeczytać zacznie."

6»

 

Wiadomości z Polski

 

EX-POSEŁ PRZYWŁASZCZYŁ
SOBIE PLATERY
 

Było to na pewu Sejmu
Ustawodawczego

WARSZAWA. - Dnia 27 listo-
pada r. z. wydał marszałek Tramp
czyński raut w salach sejmowych
na pożegnanie Sejmu Usławodaw«
czego. Uczestniczyli w tym rau-

i cie także byli posłowie, którzy nie
zostali ponownie obrani,
Po faucie okazało się, że zgi.

ngło 116 szluk zastawy stołowej
piulerowanej wartości pół miljo-
na marek polskich.

Wszczęto śledztwo, które prv;

wadził urząd śledczy, Dochodze

nia stwierdziły, że sprawcą kra-

dzieży jest były poseł chłopski

Sejm  Usławodawczy, Józef

U Walczuka przeprowadzono re

wizję i znaleziono piętnaście sztuk

plllerąw. pochodzących z kradzie

Walczuk, który w tak oryginal»
ny sposób żegnał się ze swym
mandatem, został aresztowany i
przewieziony do więzienia, Spra-
wa została przekazana prokuratu.
te.

WAGONY AMERYKANSKIE
NADCHODZA

Przyszło już 525, zmontowano 100,
nadejdzie niebawem jeszcze 900

WARSZAWA,. - Do Gdańska
nadeszły już 2 okręty z amery-
kańskiemi wagonami towarowe-
mi, zakupionemi dla naszych ko-
Iq

 

 

 

Pierwszy okręt dostarczył ich
300, drugi okręt odszedł w po-
czątku stycznia - 225,
Montażem tej partji wagonów

zajmuje się stocznia gdańska, -
Dotychczas zmontowano 100 tych
wagonów. Wagony te pracują już
'na linjach dyrekcji warszawskiej
i poznańskiej. + *

Niebawem ma nadejść do Gdań-
ska trzeci transport tych
nów w ilości 900 sztuk, Montowa-
nie tej partji oddano zakładom -
"Wagon",

Wagony nadchodzące z Amery-
ki, z depart. wojny Stanów Zjed-
noszonych są to wozy nowocze-
snych typów, czteroosiowe (na
wózkach) o wielkiej pojemności
30 ton, specjalnie przeznaczone
pod węgiel. |

Polskie koleje zamówiły je w
ogólnej ilości 4,500 sztuk,

DAR METROPOLITY|
 

Ofiarował on na rzecz sierot
polskich wojennych 20,000 lei,
 

Warszawa. - Ministerjum
Pracy i Opieki Społecznej prze-
znaczyło na rzecz Polskiego
Tow. Opieki nad sierotami po
poległych i dziećmi inwalidów
20,000 lei rumuńskich, otrzyma
nych od stolicy metropolitalnej
ungro : wołoszczyzny.
~ Suma ta została zaofiarowana
z okazji bytności Marszałka Pil-
sudskiego w Rumunji, jako za-
akcentowanie - „serdecznej #0-
lidarności Rumuni ze szlechet-
nym narodem polskim w dąże-
niach i działaniach o wyzwole-

ryzyl , i
Placówka nr. 5 w Chicago niech |

' da dowody, że list otwarty Cze-
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YORKU I

Zebrani na posied zen
i przedstawiciele towarzystw p

Kopernika, największego uczon

Island, Long Island, Newarku,
Paterson, Astoria i wszystkich
polskich do współdziałania w

do jak najliczniejszego stawien

hala Cooper Union jest najęta
nie wiele.
była wypełniona.

do apelu.

Rada Oświatowa:

DQ WSZYSTKICH TOWARZYSTW W NEW

 

obchodu czterystapięćdziesiątej rocznicy urodzin Mikołaja

sić wszystkie towarzystwa z New Yorku, Brooklyna, Staten

bez różnicy poglądówi wierzeń. Chcemy pokazać światu, że
Polska umie czcić Naukę, że synem Jej był Kopernik, którego
Niemcy nam ukraść chcieli. W tym celu wzywamy wszystkie
Towarzystwa lub poszczególnych członków Towarzystw, któ-
re nie będą w stanie w odpowiednim czasie odbyć posiedzeń,

ne w Domu Narodowym w New Yorku, w dniu 29-go stycznia,
w poniedziałek o godzinie 8-ej wieczorem. Pamiętajcie, że

Wstydem będzie dla wychodźtwa, gdyby hala nie
Niechaj więc obywatele i obywatelki do-

brej woli, prawdziwie Polskę i Jej Chwały miłujący, staną

« OBECNI NA POSIEDZENIU:
Gorzańi

OKOLKY -»

iu przedwstępnym prezesowle
olskich w sprawie uroczystego

ego polskiego, uchwalili zapro-

Jersey City, Bayonne, Passaie,
tutaj niewymienionych osiedli
wielkiem święcie narodowym,

ia się na zebranie organizacyj-

na dzień 18-go lutego, Czasu

 

, Rozen;
K. O. N.: B. Kułakowski, Miziumektz
P. S. L, „Wyzwolenie", Zarząd Główny: Dybowski;
Stowarzyszenie Mech, Pol., Popławski,
Polska Robotnicza"Kasa Ghorych, Kotlik;
Okręg V, P.S.L. „w

Kolski, Gładysz;

Towarzystwo Spiewu
66 kolo „Wyzwolenia!
Liga kobiet, Riesowa,

Gwiazda Wolności, M
Kólko Mandolinistów,

 

Ognisko Gr.4, Koprowicz;

Oddz. 34 Zw. Sos. Pol., ob. Wołynies;
74 Koło „Wyzwolenia", Kulik;

yzwolenie": Manowarda,

„Echo", Wojtaszek;
"; Zbożański, Dzierżek;

laskowski, Frenczuk,
Węgrzyn, Mostowicz,

  
narodów, oraz o wzmocnienie i
podźwignięcie kosztem wielu tru
dów i ofiar oswobodzonych i u-
zupełnionych państw".

Przesyłający tę sumę Metro-
polita dr. Miron Cristea, wysto-
sował do Poselstwa Polskiego w
Bukareszcie serdeczny list, w
którym składa cześć bohaterom
polskim, poległym w walkach za
ojczyznę i ludzkość, oraz pod-
kreśla chrześcijańskie uczucia,
wobec pozostałych bezdomnych
sierot wojennych.«

Odpowiedzi
gędakcji

 

 

Czytelnikowi M. A. z Filadelji,Pa. -- Lepiej automobil kupić wPolsce. »Czytelniczce S. 8. z New Yorku.- Dlaczego sz, pani zamiast dwustronicowego wymyślania, niedaje żadnego argumentu, na po-parcie twierdzenia, że „NowyŚwiat" „psuje ludzi"! Czem, czytem że pisze prawdę?" Gniewaćsię wolno każdemu, ale trzebawiedzieć czy gniew jest uspra-wiedliwiony, Pyta się Pani nasczy Bóg jest. Prószę się zapytaćtych, którzy go oszukują i znie-ważają, używając imienia Jegoza parawan do uczynków złychi niegodziwych. Niech się Panizapyta wszystkich tych księży,którzy wbrew kardynalnym za-sadom Chrystusowym, pochwala-ją otwarcie i cynicznie mord po-pełniony na pierwszym Prezydencie Rzeczypospolitej Polskiej, dla-czego oni to robią? Dlaczego oniw żywe oczy kłamią, drwiąc zBoga i religji? „Nowy Świat" pi-sze o tem,'a sądzimy, że jest tonaszym świętym obowiązkiem,

Przeziębienie u dzieci
Przeziębionia są niebezpieczne udzieci,Przeziębienia -spowodowane -sąprzóz zarazki,Przeziębienie może być zwlastu.nem szkurlatyny, dyfterji lub fnnychchorób,Catowante, podawanie ręki, używa.nie ręcznika lub chusteczki osoby chorej powoduje często przeziębienie.Dzieci, które mają powiększone gruczoly częściej pkzeziębiają się,Uczelo dzieci, aby zastaniały usta inos, gdy kasely, kichają lub ziewaję.Uczole je aby często obmywały rę.e.

"CASCARETS® 106
NA WASZ ZATWAR-

DZONYZOŁADEK
Przeczyśćcie -Wasz żołądekCzujcie się dobrze,Kiedy czujecie się chorzy, osta-bieni, wzburzeni, kiedy macie bólgłowy, lub żołądek jest zakwa«szony, pełen gazów, weżcie jedenlu dwa Cascarets na przeczysz«czenie. Niema kolek - najlepszyśrodek przeczyszczający w świe-pudelko, Smakuje jak eukierki,cie dla dorosłych i dzieci, 106,(Og),
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Architekci i Budowniczy

Rysolemy piany i budujemy jedno-familine domy od 13000 wyżej: dwafamilijne domy od $6.09 wirte.w mieście lub za miastem.
JOHN J. STANKIEWICZ

110 W. 34 Street, Room 900.Tel. 6006. NEW YORK   

DOKTÓK MARTINSON
Lakarz na wszystkie dolegliwości

205 East 10th St., blisko Ave, A
Godziny urzędowe: Od Ł do 10 ranedo 1:30 pop. i € do # wieczw bledu-k 3 do 10 rano 1 1 do 2 pp
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Telefon: Orchard 1611.
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DR. H. E. COOK
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0 BEZ POSADY
Wesnlowie nas! dziś pracują 1
szczęśliwi, gdyż nauczyli się tachu i

dziś od 25 do 60 dolarów

są

posiada 5 systemów automobliów o-
statnich modeli z 1921 roku, na któ-
rych uczymy po polsku kiórowania, ,

jas echanlldy i m
war one 11116 tygodni,

Dostarczamy posady. Uczclu się te.
chu, który www Dla: pracujących

szkoła otwarta w niedz
Piszole po knulo| darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York

. National AutoSeam]

  

209 KotHih, STREET

 

! czy przywiązanie do drugiej osoby, takie

| Księży.Chleb .
-- POWIESC --

 

(Ciąg ›dalszy).- Bo nie byłem pewien. 0 ile rozu-miem pytanie pani, to rozchodziło się o to,| czy na mojej drodze zjawiła się jaka isto-, ta, do której czułbym coś; co mogłoby być ,: bodźcem do pracy...- Tak.- Otóż właśnie, dotychczas nie byłoe kochał ksiądz nikogo?- I na to nie umiałbym odpowiedzieć.- Dlaczego?- Bo nie wiem, czy zmysłowe pożą-
  

| danie godzi się nazwać miłością...Ach! .- Z drugiej zaś strony nie wiem też,
spokojne, beznadziejne, raczej przyzwyczajeniowe, koleżańskie, można podciągać podmiano miłości. |- A czy ta druga osoba również jedy-| nie koleżeńskie uczucie do księdza żywiła? |

' dzielić mój smutny lot, jako zona...- 1?

| lem jej tak, abym dla niej mógł uczymć

Banasik znowu zamilki na chwilę, wre
szcie wycedził powoli,

- Myślę, że nie, a nawet wierzę wto,
gdyż sama mi to powiedziała, godząc się

- I nic.
- Nie podobała się księdzu?
Banasik zapalił się.
- Ona? To była jedna z najpiękniej

szych dusz, jakie mogłem spotkać na tym
świecie. To było wcielenie wszelkiego do-
bra i szlachetności...
- A zalem?
- Nic. Podziwiałemją i cieszyłemsię

z jej przyjaźni.
- A jej propozycja?
- Właśnie to. Albo nie miatem odwa-

gi, albo też, co jest mużliwszc, nie kocha-

  

 

 większe poświęcenie.
się z nią stało?

- Nie wiem. Znikła po ostatniej roz-
mowie ze mną.

Panna Mania posmutniała.
- Biedna! - szepnęła cicho.
- Biedna - potwierdził Banasik.

 

 

cego, któreby go zajęło?

 

- Czy to już wszystko? Czy oprócz
tego nie znalazł ksiądz żadnego serca kobie-

Banasik pobladł nagle. Spojrzał na
pannę Manię, jakby z lękiem. Widział
przed sobą ten rozwinięty pączek róży, gra

| jący nieraz w sennych marzeniach"na jego
nerwach całą potęgą rozkwitłych wdzię-
ków, przypomniał sobie owe sploty rozkosz
nych myśli, jakie owijały jego zmysły ty-
le, tyle razy - i przymknął oczy. Nie 04-
powiadał,

Chwilę trwało "ulu/zme, a wreszcie Ba
nasik przemówił:
- Tak! Suotkałem raz |przypadkiem

królewnę z bajki, Miała wdzięk świeżego
| kwiatu polnego. Szła od niej cudowna moc
wiosny życia, szła od niej siła, budząca to,

| co było we mnie lepszego, szło od niej słoń-
ce, jasne, potężne, wspaniałe pod którego*
zwycięskimi promieniami znikały szybko
mroki zastarzałego zabobonu...

| Panna Mania słuchała zapłoniona, ta-
mując oddech w piersiach, a Banasik mo-
wił dalej:

© - Królewna moja wpuściła mnie do
swego zaczarowanego ogrodu, sama uchy-
lita mi furtkę ukrytą, sama zrywała dla
mnie owoce z drzewa poznania... Nie było |
snu, nie było marzenia, w którymby jej bra |
kło, choć sam przed sobą nie wspomina.
łem o mojej tęsknocie...

-I
- 1 świeciła mi wciąż, jak gwiazda zło

cista, której blask nie gaśnie, a ja wyciąga-
iem.do niej ramiona, nie wiem, czy w mo-
dlitwie, czy w błogosławieństwie...

Oczy mu gorzały, a głos drżał, doby-
wającą się z długiego utajenia namiętnoś-
cig. |
- Były chwile, że pragnąłem powie- |

dzieć to mojej królewnie, ale rozumiałem, :
że nie znajdę słów odpowiednich na okre-
ślenie tego, co czuję. Milczałemtedy, a mil-
czałem także dlatego, że rozumiałem różni- /
cę. Dobrze ją rozumiałem. Ona, uosobie-
nie prawdy i piękna, a ja marny konedjant
-apostoł kłamstwa i gasiciel światła. Nie
godnym jej...

Panienka patrzyła na młodego księdza
swymi dużymi mądrymi, oczyma, w któ-
rych zadrgała nagle nuta śmiała i silna.

Stanęła tuż przed nim i powiedziała
powoli:
- A jeśliby ta królewna powiedziała:

 stań się człowiekiem normalnym, pozbądź |

sig pokrycia fałszu, pod którym wędrujesz
i podaj mi rękę, aja pójdę z tobą?...

Banasik zadrżał.
Przez jedną sekundę mignęła mu |

przed oczyma bolesna sylwetka Placydy,
kiedy wymawiała te same prawie słowa. w

Wgłowie mu huczało.
Czuł żar w skroniach, a serce zamie-

rato mu z lęku.
Nie mógł przez chwilę pojąć, że od

niego samego zależeć może, iżby ten cudny
kwiat jego marzeń oparł się na nim z całą |
ufnością młodego, poczciwego serca. Nie ,
mógł.

Nagle złożył ręce, jak do modlitwy:
- Niech pani ma litość nademną!

Niech pani nie ukazuje mi złudnych mira- |
ży raju, który przedemną jest zamknięty... |

- Dlaczego? - zawołała: Mania.
- Bo ja jestem przeklęty, bom się

pod niesze vą gwiazdą rodził, bo... nie
mam odwagi do mojego haniebnego losu
przykuwać kogoś, kogo czczę, kogo ko-
cham ponad wszystko w świecie... Niech
pani to oceni i niech pani zapomni

|
|

|

   

  
  

 

Samnie iedział, jak znalazł się znów"
w domu fuumsklm, zgorzkniały, uboższy
o Jeden więcej skarb, bogatszy o Jedną wię

 

cej bolesc
Wdomu czekał na niego Śmuzkn
Na widok przygnębionego konfratra

westchnąłstary wikary.
- Wyglądasz braciszku, jak z krzyza

zdjęty. G sz się tym wypadkiem z mi- |
sjonarzami? i

- Nawet nie myślę o tem. |
Rzeczywiście, Banasik w tej chwili tak |

był daleki od w h spraw tego świa-
ta, że cała historja jego zatargu z wędrow-
nymi oszustami prndslmidh mu sig, jak
bagatela, którą me warto się zajmować.

Natomiast Świeczka brał sprawę tę o
wiele poważniej.
- Widzisz, chłopusiu, zrobiłeś głup- [

stwo. Tu niema co mówić. W naszym fachu
takich rzeczynie wolno robić. Że to są dra

by ostatniego gatunku, wiemy bardzo do- |
brze i ja samci to mówiłem. Ale co innego |
jest wiedzieć, a co innego mówić. Przecież |

-jak się chamstwu raz odkryje jedno o- '

szustwo, to potem wnic nie będzie wierzyć.

A co będziesz wtedy jadź! Gdzie ja pójdę
na starość? Po mojej śmierci mogą

wziąć tkie kościoły razem z ich cu
downościami - to mi wszystko jedno, ale

 

  

 

 

 

 

 

 
  

  

, pokąd żyję, muszę mieć warsztat do pracy.

Banasik nie słuchał prawie, ale ks.;
Świeczka nie zrażał się tem wcale. Może

nawet nie zauważył roztargnienia konfra-

tra.

- Ty sobie wszystko lekko bieżesz, a
to wszystko sprawy ważne. Przyjechałem

ci ja tam zaraz po twoim wyjeżdzie i zasta- |

łem całe grono świątobliwe w komplecie.
Piliśmy, jak Pan Bóg przykazał. Misjona-

rze cudów waleczności dokazywali, a ten,

co to ma być z Afryki, to już chyba ma
kadź, zamiast żołądka. Nie mogę zataić, że

bardzo na ciebie wymyślali, a już na do-

bre cię wyklęli, kiedy dobrze po północy
wpadł na,plebanję ojciec jednej z peniten
tek, które ks. Fasolski zaprosił na nocną

ucztę duchową i obił porzac'dnie kijem Fa-
solskiego, przyczemsięi staremu pijakowi
z niebieskimi oczyma dostało...

- A cóż ja?...
- Otóż to. Właśnie ty jesteś temu wi-

nien, boś chłopom uwagę zwrócił i jeden
z nich, widząc, że się córeczka w nocyz do-
mu wymyka poszedł po cichu za nią i wy-
rwał ją z objęć księdza Fasolskiego, Zasła-
niał się on wprawdzie swoim krzyżem mi-
sjonarskim, ale wszystkich części ciała nim
zasłonić nie mógł. Chłop omijałstarannie
krzyż, ale młócić nie przestawał. Zrobił się |
rajwach porządny i baliśmysię, że się cham '
stwo z całej osady zbierze. Tak czemprę-
dzej wyprawiliśmy sikorki do domów, no
| i wymyślaliśmy na ciebie, ile tylko wlazło.
Chociaż muszę ci powleduec. że mimo

wszystko konfratry cię szanują...
- Nie moze być.

- A jakże. Napsioczyłeś imporzadnu:
-a taka już jest księża natura, że szanUJą|
tylko tego, co im porządnie wsypie, i za nic
ich ma, natomiast za istotnich durniów u- |
ważają takich, co im łapy całują i pienią-
dze znoszą. No i cóż ty teraz myślisz robić?|

- Nie wiem. Obejrzę sobie świat z in- |
nej strony.

=- Co, chcesz iść?
Spróbuję żyć inaczej.
- A może się do niezależników wy. |

bierasz?
- Nie.
- No to już nie rozumiem.
- Ja, sam nie rozumiem. Wiem. tylko

tyle, że mam już dość tego błota i tego |
oszukiwania siebie i drugich i

- Hm... Trochę mi to głupio wygląda,
choć prawie byłem na to przygotowany. A
cóż twój stary na to?

(Ciąg dalszy nastąpi) |

  

 

  

KIMONO ZACZAROWANE

| Krwawy duch chińskiego sino-
brodego niby cień idzie za

tem kimonem,

Opowiadanie to znajdujemy
w pismach angielskich. Jest to
dziwny wypadek, który pociąg-
nal nawet całą korespondencję
między Londynem i Pekinem.
John Brodfield, znany przemy

słowiec angielski, ofiarował żo- |
nie swej na urodziny antyczne
cudnie haftowane kimono chiń- |
skie.

le szaleją za takiemi kimonami.
Panie używają je jako zarzutki
na balowe suknie.
To też pani Brodfield z dumą |

i zadowoleniem wybrała się w
tem kimonie do opery.

Ale już w czasie pierwszego |
aktu nagle zerwała się z miejsca
a wyrazem najwyższego przera-
zenm Stropieni sąsiedzi pomo-

jej wyjść na korytarz.
1 tam, blada i drżąca, opo-

l wiedziała, że nagle jej się zwi.

› działo, że tuż za fotelem, stoi

stary chińczyk i zamierza się na

nią krzywym nożem.

Otoczenie zbagatelizowało to

opowiadanie. Poprostu - nie-

Malla byla rozstrojona.

odwieziono ją do domu.

Pani Brodfield sama przypu-

szczała, że stała się ofiarą ha-

lucynncu Nie chcąc straszyc ro

dziny i ustydząc się częściowo
swej nerwowości, zachowała mil
czenie.
W kilka dni później, jej cór»

ka, młoda panienka, została za-
proszona na wieczorek kostJu-
mowy.
Wyprosmszy mamusine kimo

no, udała się pełna szczęścia na

pole trjumfów.

Ale po dwu godzinach wróciła

do domu blada jak kreda i z

przerażeniem w oczach.

„Ja poczułam, że nie mogę w

tem straszliwem kimonie zosta-

wać ani chwili dłużej" - opo-

wiadała matce. - „Calutki czas

czułam,że za plecami memi po-

suwa się przerażający chińczyk.
Knlkakrotme mi slę zdawało, że

, Juz gotuje cios, który ma

Wtedy matka przyznała się
też do wypadku w operze.
Pan zwrócił się do

antykwarjusza, u którego nabył
kimono, z prośbą o zbadanie
źródła, z którego ono pochodzi.

. Antykwarjusz napisał do Szan
ghaju, stmtąd zwrócono sig do !
Pekinu. Tam ustalono wreszcie, | 1 K

| nowska, J, Tomaszewska, S.
F Bracho- |

że kimono należało do mandary-
na, który żył w końcu zeszlego
stulecia.

Był on swego rodzaju chiń-
skim sinobrodym; zamordował
po kolei pięć swoich żon.

Historją tą zainteresował się,
między innemi Conan Doyle, za-
brawszy głos w tej kwestji, an-
gielski powieściopisarz komen-
tuje zdarzenie z kimonem jako
jeszcze jeden dowód naszej łącz
ności ze światem transcedental-
nym.

POSZUKIWANIA -
 

' Konsulat Generalny uprasza o- |
sóby niżej wyszczególnione (lub
osoby mogące udzielić informa-
cji o nich) o łaskawe zgłoszenie
się pisemne lub osobiste do Kon-
sulatu Generalnego, 953 Third
Ave., New York City,celem olrzy

W chwili obecnej obie półku-

Więc |

 

Z Fab

 

DOGODNE WARUNKI SPŁATY.

ryki do domu

OSZCZĘDZAJCIE PIENIŚDZE I KUPUJCIE WPROST OD
FABRYKANTA

 

DUŻE MASZYNY W

SZAFKACH, TYLKO

$56."

Przdezcle i przeko-
najcie się naocznie.

 

GRAMOFON MOŻECIE PŁAGIC MIESIĘCZNIE LUB TYGODNIOWO.

DLACZEGO WIĘCEJ PŁACIC?
Przyjdźcie do fabrykanta a zaoszczędzicie to co pośrednik zarabia.

Mamy polskich salesmanów, którzy chętnie Was od
udzielą Wam wszelkich informacji,

PISZCIE PO KATALOG

WESER BROS, Inc.

,Flbrykanci gramofonów, fortepianów
i „player" fortepianów

131 WEST 23rd STREET,

 

ZA WYBRANY PRZEZ WAS

wiedzą@w domu

NEW YORK CITY

  
  

 

| ZBrooklyna|
  
  

„KRÓL DZIADÓW"

W niedzielę dnia 4-go lutego,
Oddz.  Iszy -Związku Młodzieży
Polskiej, odegra w sali Domu Na-
rodowego, 261-7 Driggs: Ave. u-
twór sceniczny zę śpiewami chó-
ralnemi i solowemi, oraz tańca-
mi, pod tytułem

„KRÓL DZIADÓW".

Utwór ten, osnuty jest na tle
powieściJ. Dzierzkowskiego, skła

 

 

i da się z cześciu następujących o-
| brazów:

1) Dwór w Wyżyńcach, 2) Ha-
nia, 3) Zbójecki taniec, 4) Bal
Dziadowski, 5) W podziemiu, 6)
Podarunek ślubny. Obrazy te
związane są w jedną piękną, bo-
gatą w treść całość. Muzykę do
tej sztuki ułożył jeden z najlep-
szych kompozytorów polskich,
dyrektor orkiestry teatru krakow
skiego, Adam Wroński, a odzna-
cza się ona melodyjnością.

Partytury solowe wykona ogól-
nie znana śpiewaczka - amatorka

| pna M. Mróz, oraz pp. W. Ramo-
cki i A. Lewandowski W sztuce
biorą udział panie: F. Mazurkie-
wiez, J. Czupkowska, J. Krzyża-

  

kowska oraz panowie:
cki, A. Kraut, S. Wieczorek, J. Le- |
wandowski, T, Huk, W, Mach- |
nik, A. Salik, A. Sapeta, J. Czar»

  

| necki, M. Budziłowski, J. Bara-
| nowski, M Lewandowski i inni.

Chóry i muzykę prowadzi kol.
J. Mróz, a nazwisko jego zape- "
wnia, że takowe będą prowadzo-
ne w należytem tempie i pełną
znajomością.

 

 

PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKI
UBRANIA I PALTA

szyje podług najnowszej mo-
dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadą.
Ceny bardzo przystępne.
Odnawiam, czyszczę | prasuję
garderobę męską 1 damską.

JAN RUTKOWSKI
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. Y.

Z ODCZYTU

W ubiegły piątek red. Yolles
wygłosił w. Domu Narodowym,
odczyt o etyce socjalizmu, prze-
ciwstawił uspołecznienie pracy u-
społecznieniu środków produk-
cji i podkreślił ważność wycho-
wania jako najważniejszego czyn
nika w walce społecznej.
Po odczycie wywiązała się oży-

wiona dyskusja.

Jutro! _____ Jutro!

Fila Stow Mech. Polskich
w. Greenpoint

 

zwołuje posiedzenie we wtorek dala
30 stycznia b. r. o godzinie 7 wieczór
w Domu Narodowym, 281 Driggs Av.
Brooklyn, Sprawy pozjazdowe.
Obecność wszystkich członków połą-
dana.

A. Wysocki, sekr.

POLSCY LEKARZE _|

nicy
 

 

 

Tel: Greenpoint $718.
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eoktord St., Brooklyn
GoDzINY PRZYJĘCIA:

1-19. raze,
1- £ po południu,
6-1 wieczorem,

W niedzielę od 13-3 po południe.
 

Telefon: South 196
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chiruzy
conzin

uno.(i-1 po południa
wieczorem

T0 reurthmm. |bike 13 wiley,Brooklyn, N. Y.
 

Tels 009 South
DR.   

 

RUSIN
: 1
Wroskiym, N. Y

cuonosr kosi
206 - 17th Street,
Godziny: urzędowi

cd n go żwwxumu
% num." thonn samwiente.
 

 
Telefon: Greenpoint. 279.

Dr. Marion R 81:1an

 

you. Inthe Aree oe
BROOKLYN, N. r.
  mania

rodzinnych lub muqlkowych
Krzesiński Antoni z Borszczowa,

New York,
Hórn W., 745 Glenmore Ave., - |

Brooklyn, N. Y.
Świerczewski -Mieczysław Ale-

Phone Greenpoint #317.

DR, ANTONI PETRIKO
- CHIRURG

ae BEDPORD AVENU®

 

 
 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:

S48 Leonard St. 11 Nerm # wt.
kilko Nassau st. bllako Berry 6.

# y
1-2 10 '"1-3 wiecsór

  
  

 

6-3 wieczór - wieczi
m Wiltamaburgh. | Tet. Greenpoint 3135 i Greenpotat 3103

ksander, 1701 New "
* |

Gutowski Józef. 2 Bellevue St., POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
Boston, Masi Palinoniew siejco), Rx???Sze W

Koltuń Ter (introligator) 533 E. YAslie mfic
139 St, New York. M. LIAUKOWICZ

| Benezynowski |Franciszck, New k 308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
York, . pomiędzy Medford Ave. i South First Street

Czapka Jnkób i F k z Grze |
z Pa. -;  

SałulsLa Mwlmlum, Philadelphia,

Łyczko Franciszek (kapral) Bat.
D. 6 Field Art. Edgewood Ar-
sinal Md,

Spetler vel. Vogel Hinda i Sa-
muel, 159 Elm SI,. New York

Więckowski Józef, 22 Canal St.,
Jersey City, N. J.

Nitczyński Wład. Miners Mills, |
Pa. Luzerne, Co., Bot 412,W
lub 417.

Orzech Stanisław (b, halerezyk) I
199 Huyshape Ave., Hart.
ford, Conn.

Wąsowski Stanisław, 10 central
Street, Central Falls, R. I.

 
Tel.: South 8239.

Z. A. Beck, Kontraktor

 
329 EAST 2-ND STREET,

Ciesielski i Buda lan
Clenlellkl budynkow! robota i reperacja, Roboty cememowe xymun

Zakładam letnie siatki 1 zimowe okna do domów. Zakładam okna
do ganków. - Wszelkiego rodzaju dachy 1 reperacje tychże.

S0. BROOKLYN, N. Y.

 
 

A. CISEK

Kontraktor Elektryczny

568 MANHATTAN AVENUE,

   

 

  

 

BROOKLYN, N. Y.
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€ rapa
-BOCZYTELNIKÓW!Rozwój „Nowego Świata" jest dowodem uświadomienia waszych Czy»telników i w części od wick zal

   ystko, aby dziennik ten spełniał swoje za»danie. tomy, zyskujemy tysiqce nowych Czytelników, którzy: stająię przyjaciółmi „Nowego ŚwiatTelsgraficone wiademedct nassegs horespondenta w Woresawie do.neerg Cayisinikom's wypadkach w Polsce już po 24 godzinach. Obecnzapewnilikmy sobie bezpośrednią obsługę telegraficzną UNITED PRESSASSOCIATION. Nasz reporter donom o ważniejszych wypadkach w NewYorku. i okolicy:Chcemy jednak, aby dział informacyjny, kronikarski, obejmowałwszystko, co Polaków intererować może, Prosimy o krótkie korespondencje.o WYPADKACH tyczących rię Polaków, a mianowicie o wypadkach ulice.nych, pożarach, napadach rabunkowych, wypadkach śmierc, wewclach, oobywatelach, którzy do Polski odjeżdźają lub z Polski wsacają itd.W ten sposób nastąpi żywa komunikacja bardzo pożądana.

  

Naipdnicjezym repórterom wyślemy od czasa do czasu wynagrodzenie lub upominck.
Korespondrncje będą poprawiane przez kromikarza, Praoimy odne podanie imion, nazwisk i adresów osób wymienionych w korespoudcncji

 'Słnn e się reporterami WASZ
Nopiezcie kilka słów!- Dzisiaj]

krallne
J gazety.

 

Krónika

-

miejscowa

Dzisiaj - Francisska.

 

Dzisiaj - Pogoda,

 

Na cel dobroczynny

Dyrekcja Teatru Polskiego w New

Yorku prosi nas o zawiadomienie, 1ż
dnia I; marca o godzinie 3 popołud-

niu odbędzie sig w Central Opera

House . przedstawienie -„Kościuszko

pod Rachwicami". Polowa dochodu

oddana zostanie na „Naukę w Pol.

ace".

Ruch okrętów.
 

Baltic American Line podaje nowy

"rozkład Jazdy okrętów do Gdańska,

Libawy ( Hamburga. Okręty Estonta,

Latria, Polonia 1 Lithuania tef LL

nil opuszezajy port nowoforsk1 .dwa

razy w tygodniu. Estonia odplynie 7

lutego, Polonia 28 lutego

Zagrożony most,

„Specjalna komisja wysłani dlu zba

dania stanu mostu nad Harlem River

stwierdziła, ż most nie jest dość wy.

trzymały, i że naprawa pochłonętaby

milfony dolarów, wobec czego no.

sig się z zamiarom zbudowania nowe

xo mostu, temburdziej, iż od dawna

projektowane jest pogiębiente War-

lem River dla celów nuwigacyjnych

 

 

 

Udławił się pieczenią.

 

Frank Słowak, lat 23, mieszkający

pn. 494 przy 121 ulicy, udławił -się

wczoraj w swojem mieszkaniu, gdy

bardzo głodny polknął zbyt duży ka.

wał płeczeri. Przywołane pogotowie

ratunkowe stwierdziło tylko śmierć,

która nastąpiła przed przybyciem le.

karza,

 

Na Ellis Island.

Byly oficer marynarki rosyjskiej,

Laontdas' Blagowieszczeński zatrzyma

ny został na Ellis Island i zostanie

deportowany do Europy, gdyż podróż

zapłacona została przez rząd 'włoski.

Rabunek

Niewyśledzeni bandyci wpadii do

sklepu przy 15 ulicy i ? Ave, 1 zabrali

31,000 z kasy, obiwszy subjekta do

nieprzytomności, „Przeszło sto osób

przypatrywało się lecz

nikt nie odważył się stanąć w obro.

nie- ofiar

 

Na $ ulicy starsza kobieta. została

ciężko pokaleczona, n może 1 przy.

płaci życiem, wskutek dzikości ulier-

ników. Młodzi chłopcy jadąc wór.

kiem, pędzili tak szybko, 1ż kobieta

której nazwiska dotąd nie stwierdzo»

no, nie mogła ustąpić, Wobec tego, że

wózek na nią najechał upadła na bruk

1 zemdlała na miejscu. Odwletiono $p

do Bellerne Hospital, Ulicznicy zbie.

Dzień Polski w Muzeum Sztuk

Pięknych w New Yorku;

-_-

Metropolitan Muzeum

Czytelników Nowego

„Jak ogiędać

Zwiedzanie

ot Art. przez

Swiata 1 krótki odczyt:

dzieła sztuki" wygłosi redaktor P.

Yolles. - Szczegóły w najbliższej

przyszłości

HIPRPODROLME

sire STREET AND th AVENUE

LEPSZE CZASY "wisz
WreLE POLSKIGW ARTYS

%

Tow
driennier 2.18 p p. i 418 w

** frais taco

  

 

Cenny pakunek

Niewyśledzony dotychczas pas

jedącydo Chicago nadał w oddziale
pakunkowym Grand Central kufer,
który miał być wysłany do Chicago
Jeden z urzędników, posiadający spe-
cjalny węch, podejrzywał, iż wk
frze są podejrzane kropelki i zwrócił
awage detektywowi, który w kufrze
zowlazł 48 butelek _pierwszorzędnej
wódki. Cenny ten ładundk (po rzetel.
zem stwierdzeniu gatunku) skonfisko
ano. Poszkodowany może się zgłosić.

  

  

 

Drogowskaz miłości

, 12, od tygodnia nie
był w domu. Wałęsał się po ulicach,
#,pisł na stacjach kolejowych i pro-
wadził żywot wagabundowy. .Henry
kochał 13-etnią Małgorzatę O'Connor
i przemyśliwał nad tem, jakby jej
serce dziewicze uradować,
Traf chciał, że w oknie wystawo-

wem sklepu przy dziewiątej ave. wy.
stawione były trzewiki dla panien,
Nie namyélajge się długo Henry wy.
bił szybę okna, zabrał trzewiki i czy
chnał. Miał jednak za krótkie nogi i
net spoczął w ramionach policjan-
tn A. Carola, który go aresztował i
udstawił do więzienia sądu dla mało-
letnich.

! Henry! Henry!

Henry Otto,

 

 

FU

 

Do Umled Cigar More przy
ulicy i Broadway wpadli -dwaj
bandyci którzy zagrozili subjek-
towi T. Mancheimerowi rewolwe-
rami i zmusili go aby na crwo-
rakach przyezoigal się do ka yz
której zabrali 73 dolary i odje-
chali -dorożką _samochodow
Manheimer zaalarmowat polic}
w towarzystwie detektywów ob:
jeżdzał wschodniąstronę miasta,
Wsalunie przy Pier ej Ave. a-
reszłowano obu bandytów.

 

 

      

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK

Matylda Reid, mieszkająca pn.
117 przy 14 ulicy" spadła ze scho-
dów hiszpańskiego kościoła pn.
229 przy 14 ulicy i odwieziona
została do szpitala z- pękniętą
czaszką.

KONIEC SKANDALU

Benjamin Parker, ojciec wdo-
wy po śpiewaku Caruso, wtesta»
mencie wydziedziczył wszystkie
śwoje dzieci, przekazując im po
jednym dolarze, zaś majątek po-
zostawił przybranej córce Annie
Bolchi. Dzieci wytoczyły proces
dla unieważnienia zarzutów w
toczonych przeciw nim w testa»
mencie. Obecnie spadkobiercy
ugodowo załatwili kwestję spad-
ku.

 

MŁODZI ZŁODZIEJE

Wczoraj aresztowano na 57-mej
ulicy dwuch młodych chłopców
oskarżonych o kradzież listów ze
skrzynek pocztowych. Chłopcy
musieli mieć wspólników doro-
słych, którzy puszczali w obieg
czeki i przekazy pieniężne znaj-
dującę się wlistach.
 

KONFERENCJA STÓW. MECHANIKÓW

 

W niedzielę, dnia 4-go lutego odbędzie się konferen-

cja Stow. Mechaników okręgu New York New Jersey.

Na konferencji tej zdadzą sprawozdanie ze Zjazdu

delegaci okręgowi ob. Włodarczyk i Obruśnik.

Wszystkie filje do okręgu tego, należące, powinny

wziąćudział w tej konferencji przez swych delegatów,

których należy wybierać w stosunku 1 delegat na 10 człon-

ków z wypłaconemi akcjami. Delegaci powinni być za-

opatrzeni w mandaty. Konferencja rozpocznie się o godz.

10-ej rano. Konferencja ta powinna jaknajliczniej być

obesłaną, bo o przyszłość naszej organizacji się rozchodzi.

Członkowie Stow. Mechaników, nie delegaci będą także
mile vudzum.

 

KOMITET OKREGOWY,  

 

  

  viadkoww proc
który widział, juk członkowie Ku

  

przeciw Ku Klux Klan w Mer Rouge,
Klux Klan zamordowali dwuch

obywateli
 
Z Klubu Obywatelskiego

 

Za staraniem Komitetu Kdukacyj-
rego Klubu Obywatelskiego 511 k.
€-ta ulicu w New Yorku, Komitet w
jorozufieniu z Home Nursing Bu-
renu of American Red Cross postarał
się o kurs dla polskich kobiet, gdzie
kwżda kobieta w przeciągu krótkie»
wo czasu mote się nauczyć bezpłatnie
jak się zachować w razie wypadku

choroby w domu i w wychowywa»
niu swych dzieci, co każda kobieta
wedzieć_ powinna.
Zgłoszenia ustne lub pisemne przy

nuuje gospodarz Klubu Obywatelskie.
ic F. Remez od Gej dd 1iej wieczo»
ren 511 E. 6th St. w Lokalu Klubu.

Za Komitet Edukacyjny
#. Rybicki, prezes A. Walas, sekr

 

WIECZOREK FAMILIJNY
bOKOLOW

Gniazdo Nr. ›»,0er," Igo
Związku Sokołów Polskich urzą-
dza w sobotę, dnia 3-go lutego
wieczorek familijny w Domu Na
rodowym przy ulicy Courtlandt
Podaną będzie ciepła kolacja,
przemówi do sokołów, i
dziatwy prezes ni druh
Wysocki, poczem nastąpi zabawa
towarzyska. -Gniazdo Nr
ni gorliwe wy. %i zdążaj
pozyskania illa. sniazda jak naje
większej liczby dziatwy płci oboj
ga, w tym leż celu urządzane

 

 

   

 

  

  

quulmuu
rodzicom polskim, jak się sokol»
stwo bawi - jak gniazdo dzia.
twą tą się opiekuje, jak starannie
pracuje-nad wychowaniem mło-
dego pokolenia. Rodzice polscy
w Bronx zamieszkali uznają sta-

pwn.

   

 

 

rania i zasługi gniazda na tem
polu położenia i dzieci swe chę-
tnie mu w opiekę oddają, czego
dowodem, że z górą 80 dzieci płci
obojga skupia się w gnieździe,
Gwiczenia odbywają sig co. pig-
tek - w tem też dniu należy się
zgłaszać do zapisu. _

NEWARK,N. J.

We wtorek dnia 30-go stycznia
w Polskim Klubie Oświatowym,
225 Court ul., odbędzie się odczyt
z przeźroczami świetlnemi,

Prelegentką będzie ob. Aniela
Kozłowska z Uniwersytetu Kra»
kowskiego, która wygłosi odczyt
na temal:
„Pamiątki historyczne Polski".
Początek o godzinie 8-ej wie

Wstęp wolny,

 

   

  

  

R. A. Borkowski.

JERSEY CITY, N. J.
Podaję do wiadomości człon»

kum Stow. Mechaników. Polskich
Jersey City, iż posiedzenie Filji

środę dnia 31go
, o godzinie 7.30 wie-

cabr w Inhlu Polskiego Uniwer-
sytelu Ludowego, przy ulicy Jer-
sey Ave, No. 578.

Proszę o przybycie

  
  

 

  

 

i niewypłaconymi akcjami, ponie
waż będą omawiane bardzo waże

2 lu Vgo.
Xhhm delegatowna Konferen-

: Okręgową na stan NewYork,

która się odlędzie dnia 4 lutego

w Domu własnym Stow. M. P.,

221 East 57 ulica, New York City.

Tad Zielinski, przed. Filji.
6 Palisade Ave.

  

 

  

   

 

 

Filadelfja i Okolica

  
,,ROZANIEC®

W SALI LITEWSKIEJ

We Storek dnia 30-go stycznia ,
b. r., Polski Teajf Ludowy wy.
stawia w Sali Litewskiej, por.
2715-17 E. Allegheny Ave, sztukę

„Róża»w d-ch aktach pod tyl.

 

ówdzie, sztuka ta budzi zaintere-
sowanie wśród polonji filadeij-
skiej.

Treść zaczerpnięta z opowieści
Flarencji Barclay, która jasno i
dobitnie charakteryzuje życie lu-
dzi, którz mują wybitne sta.
nowiska wświecie nauki i wiary
na tle ludzi dobrych, idealnych i
bogobojnych. Wsztuce tej prócz
całej drużyny artystycznej Tea
tru Aadowego wystąpi gościnnie
w roli księdza Bieli ogólnie i za-
zczylnie znany artysta p. Hen-

ryk Doliwa. Mozolną i wielkiej
pracy wymagającą rolę Wandy
zainterpretuje nam p. Halina Ko-
walewska.
Kiedy dodamy że biorą udział

w odegraniu „Różańca" jeszcze
pp. M. Emcewicz, K. Nauman, E.
Bromirski, G, Kupiszówna i in-
ni, mamy ge  kwarancje że
przedstawienie to musi zadowol-
nić naszą publiczność. Ładne de-
koracje specjalnie do sztuki za-
stosowane, świetlne efekta, dobo-
rowa muzyka dopełnią bogactwo
tego wieczoru.

Polońja flhdelfuska powinna

    

  

  

 

  

  

 
  

BR,YRANCISzBK TRYGAR
Sif

ELPHIA,
  

K
nnnmyńclllcw

ź do me Sotudnia.
$ no 4. wieczór,

w Xieazielę do 1 popol.-6 do 3 wiece. 
   

 

pamiętać o dacie i miejscu przed-
słuwienia, obdarzyć takowe sze-
rokiem poparciem - a resztę już
«la nam Teatr Ludowy i jego dru-

 

Koledzy Weterani Polscy!

Zawiadamiam zacnych kolegów

że Plgeowka No, 12° w Fiadelfji

zwołuje zebranie na dzień 2-g0

lutego, 1923 r. o godzinie 7:30 wie

czorem na sali St, Wojciecha na

Allegheny Ave., i Thompson ul.

Proszeni są wszy

terani polscy. Prosimy tych, kt

należą d6 Placówki No. 12,

równocześnie i tych, którzy nie

należą albo dawniej należeli.

Cześć! J. Szulczewski, sekr.

 

   

 

  

   

 

 

POLSKITEATR

LUDOWY

WE WTOREK

30 STYCZNIA

W SALI LITĘWSKIEJ

2715-17 E. Allegheny Ave.

ROZANIEC

wspaniała sztuka w 4 oktach

z udzjałem

'rawonowwvow artystow

Ceny miejsc:

50¢, T5¢ i $1.00

Pocsatek 0 gods. 8-4) wiecz,

 

     

 

y koledzy, we

 

__ ROWY SW!AT

-

Poniedziałek, 29-go stycznia (Monday, January 29-th) 1923 __

,Lutnia"

3 & gry na
mnndulmnch i murach że u nas ma-
» doskonałą sposobność praktykown=

nia i koncertowania, ze współudzi

łem naszych doświadczonych .lutni-

stów obojga plci, z którymi wspólna
gra należy do przyjemności

Ostatnio Kółko mandolinistów .po-
zyskało dużo nowych członków i pa-

muje u nas duże ożywienie oraz naje
zupełniej miła atmosfera przyjaciel»

ska dzięki czemu wieczór u nas spe-

dzony jest doskonalą duaow. rozry»
ską,
{mum zaglądnąć do nas (w lo-

kalu Domu Narodowego na ósmej uli-
cy w New Yorku) we środę wieczo-
rem i przekonać się naocznie o tem,

  

 

ZAWIADOMIENIE

Wyzwoleńcy Kola 55, w New
Yorku! Zawiadamiam was, że
posiedzenie odbędzie się dnia 6
lutego, o godz, 8-ej wieczór w Do
mu Narodowym. Mumy bardzo
ważne 'sprawy do omówienia,
przeto: -każdy członek powinien
być obecny na posiedzeniu.

Zbożański, sekr.
185 E. 7th St.

___222.
 

Pi. STATE DETEKTYW
Podajcie skargt- do na

KRYMINALNE I CYWILNE
Sprawy inwostygacyjne

BLOOM DETECTIVB BUREAU
799 Broadway, New York

róg, 11-04. ulicy,
   

 

KALENDARZYK ZABAW

28 Stycznia, 1923 Okręg V, P. 8. L.
Wyzwolenie urządza wielką Zaba.
no Ludową 1 przedstawienie, w
Domu Narodowym Driggs Ave, róg
Eekford St.. (Greenpoint Brook.
Iya, N. V." Początek o godzinio
6:30 po południu. Bilety wraz z
garderobę 756 i le. Szczegóły w
ogłoszeniach,

4 lutego wniedzielę w Domu Nao.
dowym w Greenpoint, 261 Driggs

przedstawiane teatralne -
ról. Dziadó

Lutego bnlnzdo No. 7 Zw.Sok. Pol

urządza wieczorek taneczny w Do
mu Narodowym.

Lutego Bal 1 Maskarad Tow

stwa Dram. Gwiazda Wolność

Domu Narodowym.

marca w Domu Narodowym, 19-23

St. Marks Place udbędzi si

czorek Oddziału "Potęga" Z. P,

  

 

10

a

  

 

 

UROBNE OGLOSZENIA

ZAWIADOMIENIE

Delegaci na odbyty Zjazd |Stow.

Mech. "Polskich, którzy, chcą nabyć

wspólną pamiątkową foiogratję, (któ

ra się przedstawia dobrze), niech po.

dadzą swój dokładny adres, załącza.

Jue $1.00. s
Piszcle na adres:

 

  

pou. MALINOWSKI n
wing s "mum"!z lea

ml starym testamentem, juk
ips moorepea
  elem, stwierdzenia
uhnuunum Zeby lmem
inew Sou e

 

leby wie
erice ith Sroob

wl o o tym pod
..hoy 19, sta, D.

ciem wróć do

57m dla Kobiet
p. wanted: Female)

 

poniewaz ni

v

 

"COLD PRESSERS" na noe przy gło.
wach 1 rękach Iatók. 'Averill Mz,

Co., 143 ulica 1 Wales Ave, Bronx.
Gw

DZIEWCZĄT do naloplania,doświad.
czonych, mówiących. po anglelsku.

Mirrolike' Co. Queens Boulevard &

 

  

BuckleySt, Long Island City, -(310)
POTRZEUA .dziewczyn.. to at Toh sup.
Exe Mehul-nocne do

 

czystej 1 zajmośscej. rot
l'nuiekucnlu danej Kazedale Wie

ziwczęta
mus, mowie po

wesninor
ving: Hantaie Bot

D.d. & W. i Rs hbomiice w, a.
  

 
DO BUTÓW

skdver, perforator, lining: ma-Eveletter,
wer 1 wll around atitchers"

 

3#5 Johnson. St
blisko Navy Street Stacji,

    
 

Brooklyn
(Zim

pai
» sgcanyeh los

dzień. iecizie Co, Ait Green-
wich 'street, 5 pist Gaz  

POTRZEBA DZIEWCZĄT  

    

k.} do naprzy (Wed Tn Sachs toekare, now und-!),"apes. tle,
feeders

Także "stripperw rollers, munch. makers
acker

rate pra: dobre, plac
wej mmc: crear,

dziennym światiem
SEIDENBERG & CO

355 Central Ave., Newark, N. J.
Pom. Durye i Newark Ave)

w

DZIEWCZĄT powyżej 16 lat. potrzeba
do obwijania 1 pakowania cukier.

ków, Lewis Bros., 133 Monroe 8t.-
Newark, N. J (230

  

  

1
i

 

WILLOW WORKERS
prs goteman o a

lachen, ¥ K. Ho (Jom)
,FOLDERS, Tier.Up, Shakers, Fee.
dors and Takers Off" doéwladeze

nie niekonieczne. Stałe. Strand Li-
nen Supply Vo. 321 East 23rd St.

 
mloukdzieć, do

w
"Tis asHo Geet

im pracę wały tok
310 Hudson St.

rowenrms

  

Tagi
Htar w

 

  DZIEWCZYN i
. OPERATOREK

ptrzeba. Zgłoszenia natychmiast

IDEAL QUILTING Co.
162 Lincoln Stroot

Jersey City, N. J. con

Operatorek przy Stomie
doświadczonych prey pudelkach

1 małych maszynac

Seybel 208 E. 23rd St.
Zgłoszenia na 3.cle piętro

(

OPERATOREK POTRZEBA

dobra placa,
star mipoy uous

m Pripect Ave. Midgereody Brookiyn
Prod joye Aeleje i niet przy Frag
» (20

 

stain. prace.

ond Rond, rog Prospect Ave, | Raiph st

 

. DZIEWCZYN
POWYŻEJ LAT 16
do lekkiej fabrycznej pracy
doświadczenie niekonteczne

AMERICAN EVEREADY WORKS

Thomson Ave. &COrton §.
mg. IslandHave con

DZIEWCZYN
POWYŻEJ 16 LAT

w wieku do lekkiej fabrycznej
pracy, płaca $12 tygodniowo na

początek

AMERICAN CAN CO.
449 Communipaw Ave.

Jersey City, N. J.

 

 

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

 

POSZUKUJE doświadczonego rześnikapray wyrokach albo wspólnika, za. mia:stem. Dobra sposobność. Pisać tub zgło»git gle y tp saa w p:kiynie, at. C trm
Cm& w
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$$$.;m isd soma 237buakuIB
ult

Interesy do Sprzedania
Busines Opportunities)

? do # trzech Toko.Gorica, wodu. Sioać się me
a n io mt. *)

DANIA grosemnia dunknteun
Interes poko-
X "lon)

Tt a 1 podania,
   

   
v
Wilko

$02 Evokohankdigfewer conn
trim. Bab ottice, 114 Bast Toth

Street. (Gn
BUCZERNIA na,npmdu tanio, z powo
au wade: R0 - i Avenie laka

nt wlth Rtr Tok Gon
GnOSERNLA 1 delitateren do rorzedania

polrkiej daieinley. A Broome Street,
Greeipon , Nox (G)

221 Frankiln
[ED)

   
CANDY store na sprectat,

Brooklyn.
CANDY Store do sprzedania tan

goi PS SRZ 33:
xas st (06)
CANDY, store sklad. papierosów. znako:
mity interes. sprzedam, tanio z nowo:

cu wyjazdu do: Krwi: %9"2%
Tb 95. "Bron

CANDY store z 6po
200 - 7 ulica. Jersey Clty

RESTAURACJA na! 207 B 4
Toa1 WY 3.1

niejońzdkłeńie z partnerem: sto)

 

  Ave
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cena. $500,
Cs)
 

AKLAD krawieckitakże czyszczenia |

 WYDANIENIEDZIELNE___

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

--GAWIINSKI &00. -
Polecają następujące „bargaine"

w New Yorku i okolicy.

 
1 fam, murowany w N.V., 6
łazienka „Steam Heat". Cona $6.800,
gotówki: f1
2 fam. 11 pokoi 2 łazienki, elektzy.
ka. Cena 36,500; gotówki $1,000,
4 fam. murowany, w Greonpolnt.
Cona $5000, wpłaty 32200.
6 tam, w Greenpoint, 24 pokol. Cenu
59.500, wpłaty $2,500.

am. murowany w S. Brosklynie,
24 pokol i 6 luzienek, Rent $1.894.-
Cena m000, wpłaty 42.500.
9 fam. i2 Sztory w S. Brooklynie,
po'6 pokoi i lazienka dla fomiljt. Rent
34.020. Cena $28,000, wpłata wedle
umowy,
Dobro Proposycje na
w New York

10 fam. murowany w New Yorku, 40
pokol, elektrzka. nest $2,500. Cens
516.000, wpłaty ;x
12 fam. i 2 St
32582. Cena ueowmuzy 31.WW

fam. i 2 Sat Rentw
BZ800 Cena $19,000 mah wplat-

20fam. w N. V. Rent 32.800. Cone

wells mang.
20 fam. w N. Y. Rent $3.072.- Cena
$17,000, wplaty okolo $5.00.

22 fam, | wysoki basement w N. Y.

Rent $4,800, wplaty $5,000. - Cons
$35,000.

28 fam. i 2 Sztory w Y. -Rent

18,100, Conn $17,500, wp'n'v 16.000.
33 fam. i 3 Sztory w N. Rent
w,430 Cena “0000 wplaty $10,000

Oprócz powyżej wymienionych, ma.

my wiele innych mniejszych i więki

szych domów do sprzedaży na b

dzo łatwych warunkach i z małą wpła

tą Kotówki. Po dokładne informacje

prosimy zgłosić się do naszego ofi.
su.

GAWLINSKI & Co,

Jedyne Polskie Biuro Realnościowe

owym Yorku.

426 E. 16 St, New York City

Telefon Lexington 5356.

Otis otwarty codziennie1 w nledriele

rano do 6 wieczór. .(tta)

TREY taroiliny dom ze
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gm608. pozostaj
gotówki 3,500.

3farny murowany: 11 pokoj, z ws
lota 25x10, I morteage 2600,

ovens: (mone r: as, 'on:
jest w bardzo dobrej ckolicy. Rotate

nie.' Cena domu 17800; nubuk!it ihe
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co3, u uleprzenia w dome,
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123. Długi lease. 154 Bedford Ave., Bro
kiva C

1 grorernia "wa sprzeda
Arary, interes gotówka: obrót 4900 ty.

godnlowe, Znakomitazporotność.
macji udziew. Orzechowski, 552 Four
Ave, South Brook
PAWPEPIAN (uzywany) na sprzedaż z

A. Dombro-
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